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Geachte aandeelhouders,

Wij hebben de eer U, overeenkomstig artikel 95 en 96 van het
Wetboek van Vennootschappen, verslag uit te brengen over de
activiteiten van onze vennootschap en ons beleid tijdens het
voorbije boekjaar, afgesloten per 31 december 2002.

Commentaar op de jaarrekening
Deze commentaar gaat uit van de balans na resul-

taatverwerking en geldt bijgevolg onder voorbehoud van
goedkeuring van de voorgestelde resultaatverwerking door
de jaarvergadering.

Het ontwerp van jaarrekening werd opgesteld overeenkomstig
de bepalingen van het KB van 30 januari 2001 tot uitvoering van
het Wetboek van Vennootschappen, meer bepaald boek II titel I,
met betrekking tot de jaarrekening van de ondernemingen en
overeenkomstig de bijzondere wettelijke en bestuursrechtelijke
bepalingen die op de onderneming van toepassing zijn.

De hoofdactiviteit van de vennootschap Roularta Media
Group NV situeert zich in het domein van de gedrukte
media. Daarnaast is RMG NV houdstermaatschappij in
meerdere vennootschappen in de sector van de gedrukte
media, van de audiovisuele media en van de drukkerijen,
alsook in vennootschappen die diensten verlenen aan de
vennootschappen van de groep.

De jaarrekening geeft u een algemeen overzicht van de
activiteit van onze vennootschap, alsmede van het ver-
wezenlijkt resultaat.

De investeringen van het boekjaar in immateriële vaste
activa betreffen enkel de aankoop van softwarepakketten en
de ontwikkeling van specifieke software voor administratie
en commerciële opvolging.

De belangrijkste investeringen op het vlak van materiële
vaste activa betreffen de aankoop van een aanpalend perceel
nabij de hoofdzetel te Roeselare, grote onderhoudswerken aan
eigen en gehuurde gebouwen en diverse kantoormaterialen.

De wijzigingen in financiële vaste activa betreffen in
hoofdzaak:

het verwerven van nieuwe deelnemingen in PV Editions 
SAS en Roularta Management NV.
de verhoging van de deelnemingen in Belgian Business 
Television NV en Focus Televisie NV.
de kapitaalsverhoging bij Publiregioes Lda.
de verkoop van de deelneming in Scripta NV en de 
verkoop van de deelneming in Vlaamse Media Holding 
NV aan de Vlaamse Media Maatschappij NV.
de toekenning van Roularta Printing NV uit de veref-
fening van Mercator Printing Group NV.
de financiering, onder vorm van leningen, van een aan-
tal dochterondernemingen.

De voorraden (papier en hulpstoffen) werden verkocht
aan Roularta Printing NV.

De geldbeleggingen bevatten 243.048 eigen aandelen
die de vennootschap per 31/12/2002 in haar bezit heeft. De
aandelen die werden toegewezen aan stockoptieplannen
voor werknemers werden gewaardeerd aan de uitoefenprijs
van de opties. De overige aandelen werden gewaardeerd
tegen aanschaffingsprijs, gezien deze lager lag dan de
slotkoers op balansdatum.

Het kapitaal werd bij notariële akte van 21 juni 2002
verhoogd met 394.336,32 euro door de creatie van 35.350
nieuwe aandelen met bijhorende VVPR-strip als gevolg van
de uitoefening van warrants, om het te brengen op een
bedrag van 112.137.336,32 euro. De raad van bestuur,
gebruik makend van het toegestaan kapitaal, verhoogde
aansluitend het kapitaal met 663,68 euro door incorporatie
van beschikbare reserves.

De toename in de voorziening voor overige risico’s en
kosten betreft hoofdzakelijk het aanleggen van een
voorziening betreffende de vereffening van Mercator
Printing Group NV.

De financiële schulden op lange termijn zijn aanzienlijk
gedaald door de terugbetaling van de lening van de Vlaamse
Media Holding NV.

De financiële schulden op korte termijn zijn gedaald
door de gedeeltelijke terugbetaling van straightloans.
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Jaarverslag
van de raad van bestuur

aan de gewone Algemene Vergadering van de aandeelhouders van
20 mei 2003 nopens de jaarrekening afgesloten op 31 december 2002.



Resultatenrekening
De omzet is gedaald door de terugvallende pu-

bliciteitsinkomsten en door het afsplitsen van de regionale tv
in een nieuwe vennootschap Regionale Media Maatschappij
NV. Anderzijds daalde de papierprijs en werden heel wat
besparingen gerealiseerd op diensten en diverse goederen.
Ook de personeelskosten kenden een daling. Hierdoor steeg de
bedrijfswinst van 6,7 naar 9,4 mio euro (+39%).

De financiële opbrengsten daalden doordat de Vlaamse
Media Maatschappij NV in 2002 geen interim-dividend heeft
uitgekeerd.  De financiële kosten daalden eveneens door de
terugname van de waardevermindering op eigen aandelen.

Het uitzonderlijk resultaat is een combinatie van enerzijds de
meerwaarde op de verkoop van onze deelneming in de Vlaamse
Media Holding NV en anderzijds de waardevermindering op de
deelneming in Mercator Printing Group NV in vereffening (-10,9
mio euro) en een voorziening voor de liquidatiekosten van
Mercator Printing Group NV in vereffening.

Balans na resultaatverwerking (in 1.000 EURO’S)

Uit voorgaande gegevens leiden we volgende ratio’s af: 31/12/02 31/12/01

1. Liquiditeit (Vlottende activa/Schulden op korte termijn) 0,92 0,96
2. Solvabiliteit (Eigen vermogen/Totaal vermogen) 58,85 52,72
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ACTIVA 31/12/02 % 31/12/01 %

Vaste activa 176.325 65,78 215.910 69,32

Vlottende activa 91.713 34,22 95.540 30,68

TOTAAL DER ACTIVA 268.038 100 311.450 100

PASSIVA 31/12/02 % 31/12/01 %

Eigen vermogen 157.734 58,85 164.211 52,72

Voorzieningen en uitgestelde
Belastingen 4.886 1,82 3.570 1,15

Schulden > 1 j 4.375 1,63 43.519 13,97

Permanent vermogen 166.995 62,30 211.300 67,84

Schulden < 1 j 99.640 37,17 99.199 31,85

Overlopende rekeningen 1.403 0,53 951 0,31

TOTAAL DER PASSIVA 268.038 100 311.450 100



Wij stellen u voor de dividenden betaalbaar te stellen
vanaf 2 juni 2003 tegen afgifte van coupon nr. 5 en desgeval-
lend VVPR-strip nr. 5 aan de loketten van BBL, Bank
Degroof en KBC Bank.

Tegenstrijdig belang van vermogensrechte-
lijke aard van een bestuurder

Er waren in de loop van het boekjaar geen tegen-
strijdige belangen van vermogensrechtelijke aard van een
bestuurder. 

Belangrijke gebeurtenissen na het einde van 
het boekjaar

Begin 2003 nam RMG de Franse vennootschap
Aguesseau Communication over. In het kader van deze over-
name sloot Roularta Media Group akkoorden met Groupe
Express-Expansion en Idéat Editions. Samen met deze twee
partners zullen er twee nieuwe magazineclusters gevormd
worden. Een eerste cluster bestaat uit een groep van vijf titels
rond het thema ‘wonen’. Deze eerste cluster van magazines
zal worden uitgegeven door een joint venture tussen Roularta

Media Group (50%) en de groep Express-Expansion (50%),
die in het kader van deze joint venture twee titels inbrengt.
Een tweede cluster van magazines is gewijd aan lifestyle.
Deze magazinecluster zal worden uitgegeven door onze
bestaande joint venture Idéat Editions (50% RMG).

Op 4 maart 2003 verhoogde SA Belgomedia (50%
RMG) haar kapitaal met 8 mio euro. Aansluitend hierop
heeft SA Belgomedia ingetekend op een kapitaalsver-
hoging bij haar volle dochter Senior Publications
Deutschland GmbH & Ko KG, ten bedrage van 10,5 mio
euro. Daarna heeft Senior Publications Deutschland de
lening ten bedrage van 4,1 mio euro aan Roularta Media
Group terugbetaald.

Inlichtingen over de omstandigheden die
de ontwikkeling van de vennootschap
aanmerkelijk kunnen beïnvloeden

Wij voorzien geen noemenswaardige omstandigheden die
de toekomstige evolutie van onze vennootschap in belangrijke
mate kunnen beïnvloeden.

Resultaatverwerking
Wij stellen u voor aan het resultaat de volgende bestemming te geven:

SOORT AANDELEN Totaal Ingehouden Totaal Aantal Netto/

Bruto R.V. Netto aandelen aandeel

Gewone aandelen € 3.166.138,80 € 791.534,70 € 2.374.604,10 7.915.347 € 0,30

Gewone aandelen € 572.253,60 € 85.838,04 € 486.415,56 1.430.634 € 0,34
met VVPR-strip

(8.158.395 – 243.048)1

1 Zie infra – het dividend op de eigen aandelen wordt toebedeeld aan de overige aandelen.
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De vergoeding aan het kapitaal is als volgt samengesteld:

A. TE VERWERKEN VERLIESSALDO -3.108.897,96

Bestaande uit

- te verwerken verlies van het boekjaar -3.158.861,48

- overgedragen winst van het vorige boekjaar +49.963,52

B. ONTTREKKING AAN HET EIGEN VERMOGEN +6.850.000,00

Aan de reserves +6.850.000,00

D. OVER TE DRAGEN RESULTAAT - 2.709,64

F. UIT TE KEREN WINST -3.738.392,40

Bestaande uit

- vergoeding aan het kapitaal -3.738.392,40



Onderzoek en ontwikkeling
In de loop van het boekjaar 2002 werd er niet aan onder-

zoek en ontwikkeling gedaan.

Kapitaalverhoging en uitgifte van conver-
teerbare obligaties en warrants waartoe
door de raad van bestuur besloten werd in
de loop van het boekjaar

De raad van bestuur heeft tijdens het afgelopen boekjaar
geen beslissing getroffen tot uitgifte van converteerbare obli-
gaties en/of warrants in het kader van het toegestaan kapitaal.

Op 21 juni 2002 heeft de raad van bestuur, gebruik 
makend van het toegestaan kapitaal zoals voorzien in de
statuten, het kapitaal verhoogd met 663,68 euro om het te
brengen op 112.138.000,00 euro door inlijving van het
passend bedrag aan reserves en zonder uitgifte van nieuwe
aandelen.

Bijkantoren
De vennootschap heeft geen bijkantoren.

Eigen aandelen
Gedurende het boekjaar 2002 heeft de raad van bestuur

netto 111.909 eigen aandelen verworven.  De raad van be-
stuur werd hiertoe gemachtigd door de buitengewone
Algemene Vergadering van 10 oktober 2001. Deze statu-
taire machtiging werd hernieuwd door de buitengewone
Algemene Vergadering van 15 oktober 2002.

De 243.048 aandelen die de vennootschap op 31/12/02
bezit, werden verworven voor een totaal bedrag van
4.997.296,19 euro. De eigen aandelen zijn opgenomen
onder de activa in de rubriek ‘Geldbeleggingen’. Op de aan-
delen die toegewezen werden aan stockoptieplannen voor
werknemers werd een waardevermindering van 39.148,22
euro geboekt. De overige aandelen werden gewaardeerd
tegen aanschaffingswaarde gezien deze lager lag dan de
slotkoers op balansdatum.

Het recht op dividend verbonden aan de eigen aandelen
wordt onverkort uitgekeerd ten behoeve van de overige aan-
delen, waarvan de rechten niet zijn geschorst. De vervallen
dividendbewijzen (coupon nr. 5 – VVPR strip nr. 5) worden
vernietigd2.

Aandelen in het bezit van een dochter-
onderneming

De dochterondernemingen van de vennootschap hebben
geen aandelen van de vennootschap Roularta Media Group
NV in hun bezit.

Bijkomende werkzaamheden commissaris
Tijdens het boekjaar 2002 werd er door de commissaris

of de personen die bij de commissaris in dienstverband
werken of personen waarmee de commissaris in samenwer-
kingsverband staat, een totaal ereloon van 8.950 euro gefac-
tureerd voor bijkomende audit-werkzaamheden en bijzon-
dere opdrachten. 

Verwachte ontwikkelingen
De raad van bestuur houdt voor 2003 rekening met een

zwakke reclamemarkt gezien de algemene economische toe-
stand.

De raad van bestuur zal in 2003 de kostenbesparende
maatregelen van 2002 consolideren teneinde de algemene
productiviteit te verhogen. 

Intussen wordt een voorzichtige expansiepolitiek in het
buitenland gevoerd: via overnames van magazines die in
nicheclusters worden ondergebracht, waar synergie zorgt
voor beter resultaat. In de eerste plaats wordt gekeken naar de
Franse markt gezien Roularta’s jarenlange ervaring in deze
markt en de nabijheid.

Motiveringsplan voor het personeel
Stockopties en warrants

De vennootschap wil haar management en medewerkers
blijvend motiveren en hen de mogelijkheid bieden te genie-
ten van de groei van Roularta Media Group via de evolutie
van het aandeel Roularta. 

Om die redenen heeft de vennootschap in het boekjaar
2002 een aandelenoptieplan uitgewerkt voor een aantal
topmedewerkers (< 50 deelnemers).

Het totaal aantal aandelen van de vennootschap waarop
ingevolge het aandelenoptieplan van 6 december 2002 kon
worden ingetekend bedraagt 48.000. De prijs die de
optiehouders tijdens de uitoefenperiodes zullen moeten
betalen om een optie uit te oefenen en een aandeel te ver-
werven, werd bepaald op 21,93 euro. Een totaal van 33.500
opties werd toegekend aan de door het Comité geselecteerde
deelnemers, waarbij elke optie recht geeft op één aandeel.

Benoemingen
Het mandaat van de commissaris, Deloitte & Touche

Bedrijfsrevisoren BV o.v.v.e CVBA, vertegenwoordigd door
de heer Jos Vlaminckx vervalt op de jaarvergadering van 20
mei 2003. 

De raad van bestuur stelt aan de Algemene
Vergadering voor om het mandaat van Deloitte &
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2 Zie supra pag. 76 tabel – tabel vergoeding aan kapitaal



Touche Bedrijfsrevisoren BV o.v.v.e CVBA,
vertegenwoordigd door de heer Jos Vlaminckx te hernieuwen
voor een periode van drie jaar.

Kwijting
Wij verzoeken de Algemene Vergadering de voorgelegde
jaarrekening te willen goedkeuren en de vooropgestelde
resultaatverwerking te aanvaarden, evenals kwijting te willen
verlenen aan de bestuurders en aan de commissaris van de
onderneming nopens de uitoefening van hun mandaat. 

Opgemaakt te Roeselare op 19 maart 2003
De raad van bestuur
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ACTIVA in duizenden euro’s 2002 2001

VASTE ACTIVA 176.325 215.910

I. OPRICHTINGSKOSTEN 510

II. IMMATERIELE VASTE ACTIVA 6.175 6.962

III. MATERIELE VASTE ACTIVA 16.120 18.249

A. Terreinen en gebouwen 13.473 14.365
B. Installaties, machines en uitrusting 691 1.274
C. Meubilair en rollend materieel 1.884 2.551
E. Overige materiële vaste activa 46 59
F. Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 26

IV. FINANCIELE VASTE ACTIVA 154.030 190.189

A. Verbonden Ondernemingen 149.916 149.037
1. Deelnemingen 128.818 135.183
2. Vorderingen 21.098 13.854

B. Ondernemingen waarmee een 3.137 40.243
deelnemingsverhouding bestaat
1. Deelnemingen 2.004 39.914
2. Vorderingen 1.133 329

C. Andere financiële vaste activa 977 909
1. Aandelen 652 652
2. Vorderingen en borgtochten in contanten 325 257

VLOTTENDE ACTIVA 91.713 95.540

V. VORDERINGEN OP MEER DAN ÉÉN JAAR 711 332

B. Overige vorderingen 711 332

VI. VOORRADEN EN BESTELLINGEN IN UITVOERING 4.332

A. Voorraden 4.332
1. Grond- en hulpstoffen 4.126
2. Goederen in bewerking 206

VII. VORDERINGEN OP TEN HOOGSTE ÉÉN JAAR 74.321 77.822

A. Handelsvorderingen 71.801 73.286
B. Overige vorderingen 2.520 4.536

VIII. GELDBELEGGINGEN 4.958 2.544

A. Eigen aandelen 4.958 2.544

IX. LIQUIDE MIDDELEN 10.631 9.237

X. OVERLOPENDE REKENINGEN 1.092 1.273

TOTAAL DER ACTIVA 268.038 311.450

1. Statutaire balans na winstverdeling
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PASSIVA    in duizenden euro’s 2002 2001

EIGEN VERMOGEN 157.734 164.211

I. KAPITAAL 112.138 111.743

A. Geplaatst kapitaal 112.138 111.743

II. UITGIFTEPREMIES 308 309

IV. RESERVES 45.176 52.025

A. Wettelijke reserve 11.105 11.105
B. Onbeschikbare reserve 4.958 2.544
C. Belastingsvrije reserves 1.873 1.871
D. Beschikbare reserves 27.240 36.505

V. OVERGEDRAGEN WINST 3 50

VI. KAPITAALSUBSIDIES 109 84

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN 4.886 3.570

VII. A. Voorzieningen voor risico's en kosten 4.487 3.067
1. Pensioenen en soortgelijke verplichtingen 439 670
4. Overige risico's en kosten 4.048 2.397

B. Uitgestelde belastingen 399 503

SCHULDEN 105.418 143.669

VIII. SCHULDEN OP MEER DAN ÉÉN JAAR 4.375 43.519

A. Financiële schulden 4.338 43.482
4. Kredietinstellingen 4.338 6.197
5. Overige leningen 37.285

D. Overige schulden 37 37

IX. SCHULDEN OP TEN HOOGSTE ÉÉN JAAR 99.640 99.199

A. Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 1.859
B. Financiële schulden 6.000 9.618

1. Kredietinstellingen 6.000 9.618
C. Handelsschulden 71.770 68.516

1. Leveranciers 70.724 67.756
2. Te betalen wissels 1.046 760

D. Ontvangen vooruitbetalingen op bestellingen 9.847 10.007
E. Schulden met betrekking tot belastingen, 5.104 6.680

bezoldigingen en sociale lasten
1. Belastingen 777 2.253
2. Bezoldigingen en sociale lasten 4.327 4.427

F. Overige schulden 5.060 4.378

X. OVERLOPENDE REKENINGEN 1.403 951

TOTAAL DER PASSIVA 268.038 311.450

van de vennootschap Roularta Media Group NV
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RESULTATENREKENING       in duizenden euro’s 2002 2001

I. BEDRIJFSOPBRENGSTEN 261.201 281.605

A. Omzet 250.867 271.333

B. Wijziging in de voorraad goederen in bewerking -206 206

en gereed product en in de bestellingen in uitvoering

D. Andere bedrijfsopbrengsten 10.540 10.066

II. BEDRIJFSKOSTEN -251.832 -274.884

A. Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen 179.626 193.364

1. Inkopen 175.499 197.491

2. Wijziging in de voorraad 4.127 -4.127

B. Diensten en diverse goederen 42.535 47.843

C. Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen 24.286 27.350

D. Afschrijvingen en waardeverminderingen op oprichtings- 5.055 5.243

kosten, op immateriële en materiële vaste activa

E. Waardeverminderingen op voorraden, bestellingen -187 -211

in uitvoering en handelsvorderingen

F. Voorzieningen voor risico's en kosten -402 155

G. Andere bedrijfskosten 919 1.140

III. BEDRIJFSWINST 9.369 6.721

IV. FINANCIELE OPBRENGSTEN 4.796 7.556

A. Opbrengsten uit financiële vaste activa 4.143 7.057

B. Opbrengsten uit vlottende activa 367 377

C. Andere financiële opbrengsten 286 122

V. FINANCIELE KOSTEN -2.452 -5.001

A. Kosten van schulden 1.988 2.357

B. Waardeverminderingen op andere vlottende activa dan onder II.E -710 1.735

C. Andere financiële kosten 1.174 909

VI. WINST UIT DE GEWONE BEDRIJFSUITOEFENING, VÓÓR BELASTING 11.713 9.276

VII. UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 8.547 777

A. Terugneming van afschrijvingen en van waardevermin- 210

deringen op immateriële en materiële vaste activa

B. Terugneming waardeverm. op financiële vaste activa 2.716 177

C. Terugneming van voorzieningen voor uitz. risico's en kosten 1.321

D. Meerwaarden bij de realisatie van vaste activa 4.470 354

E. Andere uitzonderlijke opbrengsten 40 36

2. Statutaire resultatenrekening
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VIII. UITZONDERLIJKE KOSTEN -20.923 -6.388

A. Uitzonderlijke afschrijvingen en waardeverminderingen op 24 177
oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste activa

B. Waardeverminderingen op financiële vaste activa 12.331 3.684
C. Voorziening voor uitzonderlijke risico's en kosten 3.143 1.236
D. Minderwaarde bij de realisatie van vaste activa 549 1.166
E. Andere uitzonderlijke kosten 4.876 125

IX. WINST VAN HET BOEKJAAR VÓÓR BELASTING 3.665

VERLIES VAN HET BOEKJAAR VÓÓR BELASTING -663

IX. BIS 72 -48

A. Onttrekking aan de uitgestelde belastingen 72 66
B. Overboeking naar de uitgestelde belastingen -114

X. BELASTINGEN OP HET RESULTAAT -2.628 -1.259

A. Belastingen -2.628 -1.278
B. Regularisatie van belastingen en terugneming van 19

voorzieningen voor belastingen

XI. WINST VAN HET BOEKJAAR 2.358

VERLIES VAN HET BOEKJAAR -3.219

XII. ONTTREKKING AAN DE BELASTINGVRIJE RESERVES 60 -103

A. Onttrekking aan de belastingvrije reserve 60 66
B. Overboeking naar de belastingvrije reserve -169

XIII. TE BESTEMMEN WINST VAN HET BOEKJAAR 2.255

TE VERWERKEN VERLIES VAN HET BOEKJAAR -3.159

RESULTAATVERWERKING in duizenden euro’s 2002 2001

A. TE BESTEMMEN WINSTSALDO 3.819

TE VERWERKEN VERLIESSALDO -3.109

1. Te bestemmen winst van het boekjaar 2.255
Te verwerken verlies van het boekjaar -3.159

2. Overgedragen winst van het vorige boekjaar 50 1.564

B. ONTTREKKING AAN HET EIGEN VERMOGEN 6.850

2. Aan de reserves 6.850

D. OVER TE DRAGEN RESULTAAT -3 -50

1. Over te dragen winst 3 50

F. UIT TE KEREN WINST -3.738 -3.769

1. Vergoeding van het kapitaal 3.738 3.769



Oprichtingskosten
De oprichtingskosten worden gewaardeerd aan aan-

schaffingswaarde en worden afgeschreven aan 100%.  In
geval deze oprichtingskosten belangrijke bedragen bevat-
ten worden deze lineair afgeschreven over een periode van
5 jaar.

Immateriële vaste activa
Immateriële vaste activa omvatten de van derden

verworven of door inbreng verkregen titels, goodwill en
software. Titels en goodwill worden afgeschreven over
hun geschatte economische levensduur.  De levensduur
van het overgrote deel van de titels bedraagt 10 tot 
12 jaar: zij worden lineair afgeschreven aan 10% en
8,33%. Uitzonderlijk wordt een titel lineair afge-
schreven aan 20% of 25%.

Software wordt lineair afgeschreven aan 20% of 
33,33%. Bestaande software die binnen de groep wordt
overgedragen, wordt afgeschreven op basis van de netto
boekwaarde aan 40% of 50% lineair.

Kosten voor onderzoek en ontwikkeling worden
onmiddellijk ten laste van de resultatenrekening genomen.
De raad van bestuur kan beslissen om belangrijke bedra-
gen te activeren.

Materiële vaste activa
De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen

aanschaffingswaarde, verminderd met de toegepaste
afschrijvingen en waardeverminderingen. Bijkomende
kosten zoals deze van indienststelling en transport en ook
de niet-aftrekbare BTW worden ten laste van het resultaat
geboekt. De niet-aftrekbare BTW op personenwagens
wordt geactiveerd.

Financiële vaste activa
Deelnemingen en aandelen worden opgenomen tegen

aanschaffingswaarde.
Vorderingen op vennootschappen waarin wordt gepar-

ticipeerd, worden opgenomen onder de financiële vaste
activa indien de raad van bestuur de intentie heeft de
betrokken schuldenaar duurzaam te ondersteunen.  
Deze vorderingen worden opgenomen aan nominale waarde.

In geval van duurzame minwaarde worden op de finan-
ciële vaste activa de overeenkomstige waardeverminderin-
gen geboekt.

Voorraden
De grondstoffen, hulpstoffen en handelsgoederen wor-

den gewaardeerd volgens de FIFO-methode. 

Lineair Degressief

min. max. min. max.

- terreinen 0%

- gebouwen 2% 10% 4% 20%

- wegeniswerken 10% 25%

- diverse installaties 5% 20% 10% 40%

- groot onderhoud 10% 50% 10% 25%

- inrichting gebouwen 10% 20% 10% 25%

- machines 20% 33,33% 20% 50%

- bureelmaterieel 10% 33,33% 20% 50%

- rollend materieel 20% 33,33%

- leasing machines 20% 33,33% 20% 50%

- activa in aanbouw (niet vooruitbetaald) 0%
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3. Samenvatting van de waarderingsregels

DE MATERIELE VASTE ACTIVA WORDEN AFGESCHREVEN VOLGENS VOLGENDE AFSCHRIJVINGSPERCENTAGES:

Tweedehands materieel en machines worden lineair 50% afgeschreven.
Kunstwerken die geen waardevermindering ondergaan worden niet afgeschreven.



Verouderde en traagroterende voorraden worden systema-
tisch afgewaardeerd.

De voorraad onderhanden drukwerk wordt gewaardeerd
aan vervaardigingsprijs inclusief de onrechtstreekse produc-
tiekosten.

Vorderingen
De vorderingen worden gewaardeerd op basis van hun

nominale waarde.
Waardeverminderingen worden toegepast naar rato van

hetzij de vastgestelde verliezen, hetzij op basis van de indi-
viduele dubieus geachte saldi.

Geldbeleggingen en liquide middelen
Eigen aandelen worden als volgt gewaardeerd: de eigen

aandelen als indekking voor optieplannen worden toe-
gewezen en gewaardeerd aan aanschaffingswaarde of 
de laagste waarde van hetzij de uitoefenprijs van de optie,
hetzij de marktwaarde. De overige eigen aandelen worden
gewaardeerd aan aanschaffingswaarde of marktwaarde 
indien lager.

Effecten worden gewaardeerd aan aanschaffings-
waarde. Termijndeposito’s en liquide middelen worden
gewaardeerd aan nominale waarde.

Overlopende rekeningen (actief)

Op de overlopende rekeningen van het actief worden de
over te dragen kosten (pro rata van kosten die ten laste van
de volgende boekjaren vallen) en de verworven opbrengsten
(pro rata van de opbrengsten met betrekking tot het verstreken
boekjaar) geboekt.

Kapitaalsubsidies
Deze rubriek bevat de toegekende kapitaalsubsidies.

Deze worden opgenomen in het resultaat volgens het
afschrijvingsritme van de activa waarop ze betrekking
hebben.

Het bedrag van de uitgestelde belastingen op deze kapi-
taalsubsidies wordt overgeboekt naar de rekening
‘Uitgestelde belastingen’.

Voorzieningen voor risico’s en kosten
Op basis van een beoordeling op balansdatum door de

raad van bestuur worden voorzieningen aangelegd voor
het dekken van eventuele verliezen die waarschijnlijk of
zeker zijn, maar waarvan de omvang nog niet precies
vaststaat.

Schulden
De schulden worden in de balans opgenomen voor hun

nominale waarde.
Op balansdatum worden de noodzakelijke sociale, fis-

cale en commerciële provisies aangelegd.

Overlopende rekeningen (passief)

Op de overlopende rekeningen van het passief worden de
toe te rekenen kosten (pro rata van de kosten met betrekking
tot het verstreken boekjaar) en de over te dragen opbrengsten
(pro rata van de opbrengsten ten gunste van de volgende
boekjaren) geboekt.

Vreemde valuta
Vorderingen en schulden in vreemde valuta worden bij

hun ontstaan geboekt aan de koers van de periode. De
vorderingen en schulden uitgedrukt in vreemde munt, wor-
den per einde van het boekjaar omgerekend tegen de slot-
koers, tenzij deze specifiek ingedekt zijn. De hieruit
voortvloeiende omrekeningsverschillen worden ten laste van
de resultatenrekening genomen indien de berekening per
munt aanleiding geeft tot een negatief verschil en
opgenomen onder de overlopende rekeningen van het passief
indien de berekening per munt aanleiding geeft tot een 
positief verschil. 
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4. Sociale balans

RSZ-nummer: 036-1551615-87 - Nummers van de paritaire comités die voor de onderneming bevoegd zijn:   130.00    218.00

I. Staat van de tewerkgestelde personen

Totaal (T) of Totaal (T) of

Voltijds Deeltijds totaal in voltijdse totaal in voltijdse

equivalenten (VTE) equivalenten (VTE)

2002 2002 2002 2001

A. WERKNEMERS INGESCHREVEN IN HET PERSONEELSREGISTER

1. Tijdens het boekjaar en het vorige boekjaar

Gemiddeld aantal werknemers 497,4 73,5 548,9 (VTE) 632,4 (VTE)

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 758.108 80.573 838.681 (T) 975.678 (T)

Personeelskosten 22.100 2.186 24.286 (T) 27.350 (T)

Bedrag van de voordelen bovenop het loon 73 (T) 32 (T)

(in duizenden euro's)

Totaal

Voltijds Deeltijds in voltijdse

equivalenten

2. Op de afsluitingsdatum van het boekjaar

a. Aantal werknemers ingeschreven 488 74 539,3

in het personeelsregister

b. Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst

Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 487 74 538,3

Vervangingsovereenkomst 1 - 1,0

c. Volgens het geslacht

Mannen 177 9 182,9

Vrouwen 311 65 356,4

d. Volgens de beroepscategorie

Bedienden 451 70 499,9

Arbeiders 37 4 39,4

B. UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKKING VAN DE ONDERNEMING GESTELDE PERSONEN Uitzendkrachten

Tijdens het boekjaar

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen 16,6

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren 32.067

Kosten voor de onderneming (in duizenden euro's) 655
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II. Tabel van het personeelsverloop tijdens het boekjaar

Totaal

Voltijds Deeltijds in voltijdse

equivalenten

A. INGETREDEN

a. Aantal werknemers die tijdens het boekjaar
in het personeelsregister werden ingeschreven 52 15 62,2

b. Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 49 15 59,2
Overeenkomst voor een bepaalde tijd 1 - 1,0
Overeenkomst voor duidelijk omschreven werk 1 - 1,0
Vervangingsovereenkomst 1 - 1,0

c. Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen: Secundair onderwijs 11 1 11,8

Hoger niet-universitair onderwijs 9 1 9,8
Universitair onderwijs 8 - 8,0

Vrouwen: Secundair onderwijs 12 6 15,9
Hoger niet-universitair onderwijs 8 7 12,7
Universitair onderwijs 4 - 4,0

B. UITGETREDEN

a. Aantal werknemers met een in het
personeelsregister opgetekende datum waarop
hun overeenkomst tijdens het boekjaar een einde nam 111 20 125,0

b. Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd 107 19 120,3
Overeenkomst voor een bepaalde tijd 3 1 3,7
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk 1 - 1,0

c. Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen: Lager onderwijs 2 - 2,0

Secundair onderwijs 14 1 14,6
Hoger niet-universitair onderwijs 24 1 24,9
Universitair onderwijs 16 - 16,0

Vrouwen: Lager onderwijs 3 - 3,0
Secundair onderwijs 21 9 26,8
Hoger niet-universitair onderwijs 23 8 28,8
Universitair onderwijs 8 1 8,9

d. Volgens de reden van beëindiging van de overeenkomst
Brugpensioen 1 - 1,0
Afdanking 27 6 30,8
Andere reden 83 14 93,2
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TOTAAL VAN DE OPLEIDINGSINITIATIEVEN TEN LASTE VAN DE WERKGEVER MANNEN VROUWEN

1. Aantal betrokken werknemers 101 220

2. Aantal gevolgde opleidingsuren 2.135 4.076

3. Kosten voor de onderneming 185 253

IV. Inlichtingen over de opleidingen voor de werknemers tijdens het boekjaar

III. Staat over het gebruik van de maatregelen ten gunste van 
de werkgelegenheid tijdens het boekjaar

Aantal betrokken werknemers 3. Financieel

1. Aantal 2. In voltijds voordeel

MAATREGELEN TEN GUNSTE VAN DE WERKGELEGENHEID equivalenten (in duizenden euro’s)

1. MAATREGELEN MET FINANCIEEL VOORDEEL

1.1. Voordeelbanenplan (ter aanmoediging van de

indienstneming van werkzoekenden die tot

risicogroepen behoren) 1 0,8 3

1.3. Volledige loopbaanonderbreking 2 2,0 3

1.4. Vermindering van de arbeidsprestaties

(deeltijdse loopbaanonderbreking) 8 7,6 12

1.6. Structurele vermindering van de sociale

zekerheidsbijdragen 615 590,5 669

2. ANDERE MAATREGELEN

2.4. Vermindering van de persoonlijke bijdragen

van sociale zekerheid aan werknemers met

lage lonen 12 11,4

AANTAL WERKNEMERS BIJ ÉÉN OF MEERDERE MAATREGELEN TEN GUNSTE VAN DE WERKGELEGENHEID:

- Totaal voor het boekjaar 616 591,5

- Totaal voor het vorige boekjaar 43 42,2
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Overeenkomstig de wettelijke en statutaire bepalingen brengen wij U verslag uit over de uitvoering van
de controleopdracht die ons werd toevertrouwd.

Wij hebben de controle uitgevoerd van de jaarrekening, opgesteld onder de verantwoordelijkheid van de
raad van bestuur van de vennootschap, over het boekjaar afgesloten op 31 december 2002, met een 
balanstotaal van 268.038.141,59 euro en waarvan de resultatenrekening afsluit met een verlies van het 
boekjaar van 3.219.626,37 euro. Wij hebben eveneens de bijkomende specifieke controles uitgevoerd die
door de wet zijn vereist.

Verklaring over de jaarrekening zonder voorbehoud

Onze controles werden verricht overeenkomstig de normen van het Instituut der Bedrijfsrevisoren. Deze
beroepsnormen eisen dat onze controle zo wordt georganiseerd en uitgevoerd dat een redelijke mate van 
zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen onjuistheden van materieel belang bevat, rekening
houdend met de Belgische wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften met betrekking tot de jaarrekening.

Overeenkomstig deze normen hebben wij rekening gehouden met de administratieve en boekhoudkundi-
ge organisatie van de vennootschap, alsook met de procedures van interne controle. De verantwoordelijken
van de vennootschap hebben onze vragen naar opheldering of inlichtingen duidelijk beantwoord. Wij hebben
op basis van steekproeven de verantwoording onderzocht van de bedragen opgenomen in de jaarrekening.
Wij hebben de waarderingsregels, de betekenisvolle boekhoudkundige ramingen die de onderneming 
maakte en de voorstelling van de jaarrekening in haar geheel beoordeeld. Wij zijn van mening dat deze
werkzaamheden een redelijke basis vormen voor het uitbrengen van ons oordeel.

Naar ons oordeel, rekening houdend met de toepasselijke wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften,
geeft de jaarrekening afgesloten op 31 december 2002 een getrouw beeld van het vermogen, van de finan-
ciële toestand en van de resultaten van de onderneming en wordt een passende verantwoording gegeven in
de toelichting.

Bijkomende verklaringen en inlichtingen

Wij vullen ons verslag aan met de volgende bijkomende verklaringen en inlichtingen die niet van aard
zijn om de draagwijdte van onze verklaring over de jaarrekening te wijzigen:

Het jaarverslag bevat de door het Wetboek van Vennootschappen vereiste inlichtingen en stemt overeen 
met de jaarrekening.
Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, wordt de boekhouding gevoerd en de jaarrekening
opgesteld overeenkomstig de in België toepasselijke wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften.
Wij dienen U geen enkele verrichting of beslissing mede te delen die in overtreding met de statuten of 
het Wetboek van Vennootschappen zou zijn gedaan of genomen. De resultaatverwerking die aan de 
Algemene Vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen met de wettelijke en statutaire bepalingen.

Antwerpen, 28 maart 2003

De Commissaris,

DELOITTE & TOUCHE
Bedrijfsrevisoren BV o.v.v.e. CVBA
Vertegenwoordigd door Jos VLAMINCKX

Verslag
van de commissaris

Verslag van de commissaris over het boekjaar afgesloten op 31 december 2002 gericht tot de algemene 
vergadering van aandeelhouders van de vennootschap Roularta Media Group NV.
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